
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 N° 89 del 13/07/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELL’IMPOSTA  DI  SOGGIORNO 
PER L’ESERCIZIO 2023.

L'anno duemilaventitre,  addì tredici  del mese di Luglio  alle ore 13:00,   nella sede comunale, 
previo  esaurimento  delle  formalità  prescritte  dalla  Legge  e  dallo  Statuto,  si  è  riunita  sotto  la 
presidenza del Sindaco Marco Togni la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Angela Maria Russo.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica Firma Presenze
TOGNI MARCO Sindaco si
FRANZONI ANGELA Vice Sindaco si
LANFRANCHI GUIDO Assessore si
BONOMETTI GRAZIANO Assessore si
GARDONI ROSSANA Assessore si

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento :



OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  TARIFFE  DELL’IMPOSTA  DI  SOGGIORNO 
PER L’ESERCIZIO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO l’art. 4 del D.lgs n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo municipale” a 
mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi  
negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, possono istituire, con deliberazione  
del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e  
situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo,  
sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia  
di  turismo,  ivi  compresi  quelli  a  sostegno  delle  strutture  ricettive,  nonché  interventi  di  
manutenzione,  fruizione  e  recupero dei  beni  culturali  ed  ambientali  locali,  nonché dei  relativi  
servizi pubblici locali ...”;

RICHIAMATO l’art.  4,  comma  7,  del  decreto  legge  24  aprile  2017,  n.  50:  “…  A decorrere  
dall’anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l’imposta di soggiorno ai sensi dell’articolo  
4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23, (…) possono, in deroga all’articolo 1, comma 26,  
della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006,  
n. 296, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno (…) …”;

RICHIAMATA  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  27/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il “Regolamento Comunale per l'istituzione e la disciplina dell'Imposta di soggiorno” ;

VISTO l'art. 4 del citato Regolamento Comunale il quale prevede che le relative tariffe vengano 
deliberate annualmente dalla Giunta Comunale e che in caso di mancata approvazione si intendano 
applicate quelle dell’anno precedente;

RITENUTO di modulare la tariffa dell'imposta di soggiorno tenendo conto delle tipologie delle 
strutture ricettive situate sul proprio territorio comunale e dei prezzi applicati; 

VISTO l’art.  5  del  Regolamento  Comunale  il  quale  prevede l’esenzione dalla  tariffa  nei  casi 
opportunamente individuati;

VISTO l'art.  2  del  citato  Regolamento  Comunale  il  quale  fissa  il  numero  massimo  di 
pernottamenti nell’anno solare  per cui è dovuta la stessa imposta;

VISTO l’articolo unico del D.M. Ministero dell’Interno 30.05.2023 che differisce al 31 luglio 2023 
il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;

VISTI altresì:
•  l’art.  13  comma 15 del  D.L.  6  dicembre  2011 n.  201 che  dispone che  tutte  le  deliberazioni 
regolamentari  e  tariffarie  relative  alle  entrate  tributarie  dei  comuni  devono  essere  inviate  al 
Ministero  dell'economia  e  delle  finanze  –  Dipartimento  delle  finanze,  esclusivamente  per  via 
telematica mediante il portale del federalismo fiscale;
• l’art.13 comma 15-quater del D.L. 6 dicembre 2011 n. 201 il quale prevede che i regolamenti e le 
delibere  di  approvazione  delle  tariffe  relativi  all'imposta  di  soggiorno  hanno  effetto  dal  primo 



giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi del comma 
15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei regolamenti e delle 
delibere  di  cui  al  periodo  precedente  entro  i  quindici  giorni  lavorativi  successivi  alla  data  di 
inserimento nel portale del federalismo fiscale;

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

RITENUTO  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso sulla proposta in esame ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile reso sulla proposta in esame ai 
sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTO l'allegato parere favorevole in ordine alla legittimità del provvedimento reso dal Segretario 
Generale, ai sensi dell'art. 7 comma 7 lettera d) del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di stabilire le tariffe dell’imposta di soggiorno come segue:

TIPOLOGIA STRUTTURA RICETTIVA TARIFFA A NOTTE PER PERSONA 

Hotel 4 stelle Euro 1,20

Hotel 3 stelle Euro 1,00

Hotel 2 stelle Euro 0,80

B&B Euro 0,80

Case e appartamenti per vacanze Euro 0,80

Foresterie lombarde Euro 0,80

Locande Euro 0,80

Agriturismi Euro 0,80

Locazioni brevi ex art. 4 D.L. 24 aprile 2017, n. 50 Euro 0,80

Tutte le altre strutture ricettive non ricadenti nelle 
tipologie di cui sopra

Euro 0,80



2)  di  determinare  in  n.  8  il  numero  massimo  dei  pernottamenti  consecutivi  da  assoggettare 
all’imposta;

3) di stabilire che le tariffe dovranno essere applicate a partire dal 01/10/2023;

4) di provvedere ad inviare, nei termini di legge,  esclusivamente per via telematica,  la presente 
deliberazione  mediante  inserimento  del  testo  nell'apposita  sezione  del  Portale  del  Federalismo 
Fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 
secondo quanto previsto all’art. 13, comma 15 del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come modificato 
dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della presente deliberazione è disciplinata 
dal comma 15-quater del citato art. 13;

5)  di  designare il  dirigente  del  dipartimento  servizi  finanziari  come  Funzionario  Responsabile 
dell’Imposta di soggiorno;

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, dando atto che, a tal fine, la 
votazione è stata unanime. 
 



Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco  Il Segretario Comunale
   Marco Togni   Dott.ssa Angela Maria Russo

(documento firmato digitalmente) (documento firmato digitalmente)


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N° 89 del 13/07/2023
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Firma Presenze

	TOGNI MARCO
	Sindaco
	si

	FRANZONI ANGELA
	Vice Sindaco
	si

	LANFRANCHI GUIDO
	Assessore
	si

	BONOMETTI GRAZIANO
	Assessore
	si

	GARDONI ROSSANA
	Assessore
	si




